
           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 01                                                                    

04 de Janeiro 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

1 

Em cumprimento a Resolução CUNI nº. 071/1989, alterada pela Resolução CUNI nº. 824/2007 e 
regulamentada pela Portaria Reitoria nº. 226/2007, a Pró-Reitoria de Administração da 
Universidade Federal de Ouro Preto torna público o presente Boletim Administrativo REGULAR. 

 

 

 
 

Reitoria, CEPE e CUNI: 
 

PORTARIA Nº 557, DE 19  DE DEZEMBRO DE 2007 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de 
janeiro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 1º/02/2005, RESOLVE: Designar o Prof. André Barros Cota, 
Pró-Reitor Adjunto da PROPP,  para substituir o Prof. Tanus Jorge Nagem, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação, nas reuniões do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão(extraordinária) e na do Conselho 
Universitário, a serem realizadas no dia 20/dezembro/2007, respectivamente, às 9h30min e 13h30min. Prof. Dr. João 
Luiz Martins, Reitor. 
 

PORTARIA Nº 565, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria n° 093/05, publicada no Diário Oficial da União de 04/03/2005, considerando a 
subdelegação de competência, constante da portaria do Ministro de Estado da Educação e do Desporto, nº 188, de 
06/03/95; considerando o processo UFOP nº 8251-2007-0, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país do Professor 
Adailton Eustáquio Magalhães, lotado no CEDUFOP, para apresentar defesa de tese de doutorado na cidade de 
Havana, Cuba, no período de 18 de janeiro a 04  de fevereiro de 2008, com ônus do limitado. Prof. Dr. Antenor 
Rodrigues Barbosa Júnior,  Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor. 
 

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2008 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria n° 093/05, publicada no Diário Oficial da União de 04/03/2005, Considerando o 
memorando C.GAB. n° 001/2008, de 02/01/08, RESOLVE: Designar a servidora Beatriz de Lourdes Guimarães 
Moreira, SIAPE nº 0.417.864, para substituir o Prof. Marcelo Eustáquio Silva, Chefe de Gabinete do Reitor, no 
período de suas férias regulamentares de 07 a 27 de janeiro de 2008,  percebendo remuneração correspondente a 
CD-O4. Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior,Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor. 
 

PORTARIA Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2008 
O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria n° 093/05, publicada no Diário Oficial da União de 04/03/2005, considerando o ofício 
PROPLAD/UFOP nº 307/2007, datado de 21 de dezembro de 2007, RESOLVE:  Designar o servidor João Bosco 
Favaro, SIAPE n° 2.506.094 para substituir o Prof. Gilberto Queiroz da Silva, Pró-Reitor de Planejamento e 
Desenvolvimento/PROPLAD, no período de férias regulamentares, de 02 a 16 de janeiro de 2008, percebendo 
remuneração correspondente a CD-02. Prof. Dr. Antenor Rodrigues Barbosa Júnior, Vice-Reitor no exercício do 
cargo de Reitor. 

 

Índice 

Atos da Reitoria, CEPE e CUNI Página 01 

Atos da PROAD Página 02 

Atos da CGP Página 03 

Número total de páginas: 04 

MensagensMensagensMensagensMensagens: 
** A Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) teve 

recentemente, quatro projetos aprovados pela Fundação 

de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais 

(Fapemig), através de seu edital número 16, que é o 

primeiro de uma agência de fomento a apoiar 

especificamente a Extensão Universitária. . **  



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 01                                                                    

04 de Janeiro 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

2 

Pró-Reitoria de Administração/PROAD: 
 

PORTARIA PROAD Nº  346, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007. 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando: - O Processo UFOP de Seleção Simplificada para contratação de 
Professor Substituto nº 7565/2007-0; Resolve: Art. 1º Aprovar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o 
Edital PROAD nº 81/2007, realizado para a contratação de professor substituto, Área: Literatura 
Portuguesa/Literatura Comparada, em que foram aprovados, pela ordem de classificação, os candidatos Vânia Maria 
Baeta Andrade; Wagner José Moreira; Maria Lúcia de Resende Chaves; Dirlenvalder do Nascimento Loyolla; Lisa 
Carvalho Vasconcellos; Ângela Maria Rodrigues Laguardia e Sirlei Alves Madeira e Silva. Art. 2º  A seleção de que 
trata a presente Portaria terá validade de 01 (um) ano,  contada a partir da publicação desta no Boletim 
Administrativo/UFOP. Prof. Luiz Fernando Loureiro Ribeiro, Pró-Reitor de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2008 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o OF. PRE  nº 379, de 17 de dezembro de 2007, R e s o l v e: 
Designar o servidor José Teófilo de Freitas, matrícula SIAPE nº 1083663, ocupante do cargo de Jardineiro, para 
substituir o servidor Geraldo Pena de Oliveira, Chefe do Setor de Soldagem/PRE, no período de 02/01/2008 a 
31/01/2008, por ocasião de suas férias regulamentares, percebendo gratificação correspondente a FG-07. Prof. Luiz 
Fernando Loureiro Ribeiro, Pró-Reitor de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2008 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o OF. PRE  nº 380, de 17 de dezembro de 2007,  R e s o l v 
e: Designar o servidor Francisco Damião Toledo, matrícula SIAPE nº 417984, ocupante do cargo de Pedreiro, para 
substituir o servidor Geraldo Oséias da Silva, Chefe do Setor de Alvenaria/Cidade, no período de02/01/2008 a 
31/01/2008, por ocasião de suas férias regulamentares, percebendo gratificação correspondente a FG-08. Prof. Luiz 
Fernando Loureiro Ribeiro, Pró-Reitor de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2008 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o OF. NTI  nº 091, de 17 de dezembro de 2007, R e s o l v e: 
Designar a servidora Ivana Maria Fernandes Franco, matrícula SIAPE nº 418717, ocupante do cargo de Analista de 
Tecnologia da Informação, para substituir a servidora Marisa Marotta de Rezende, Chefe da Divisão de 
Desenvolvimento/NTI, no período de 14/01/2008 a 28/01/2008, por ocasião de suas férias regulamentares, 
percebendo gratificação correspondente a FG-03. Prof. Luiz Fernando Loureiro Ribeiro, Pró-Reitor de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2008 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o OF. NTI  nº 092, de 17 de dezembro de 2007, R e s o l v e: 
Designar o servidor Frederico Augusto de Cézar Almeida, matrícula SIAPE nº 1481880, ocupante do cargo de 
Analista de Tecnologia da Informação, para substituir o servidor Júlio César de Figueiredo, Chefe de Projetos de 
Sistemas/NTI, no período de 14/01/2008 a 28/01/2008, por ocasião de suas férias regulamentares, percebendo 
gratificação correspondente a FG-06. Prof. Luiz Fernando Loureiro Ribeiro, Pró-Reitor de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº 005, DE 02 DE JANEIRO DE 2008 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o OF. DEMAT nº 86, de 20 de dezembro de 2007,  R e s o l v 
e: Designar o Professor Dale William Bean, matrícula SIAPE nº 1448584, para substituir o Professor Teodoro 
Toscano Cáceres, Chefe do Departamento de Matemática/ICEB, no período de 02/01/2008 a 13/01/2008, por 
ocasião de suas férias regulamentares, percebendo gratificação correspondente a FG-01. Prof. Luiz Fernando 
Loureiro Ribeiro, Pró-Reitor de Administração.  



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 01                                                                    

04 de Janeiro 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

3 

PORTARIA PROAD Nº 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2008 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94, R e s o l v e: Designar o servidor Antônio Raimundo de Sales Correia, 
matrícula SIAPE nº 418524, ocupante do cargo de Mecânico, para substituir o servidor Rogério Jorcelino Patrono, 
Chefe da Divisão de Transporte/PROAD, no período de 02/01/2008 a 21/01/2008, por ocasião de suas férias 
regulamentares, percebendo gratificação correspondente a FG-02. Prof. Luiz Fernando Loureiro Ribeiro, Pró-Reitor 
de Administração.  
 

PORTARIA PROAD No 007, DE 02 DE JANEIRO DE 2008 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o Ofício nº 270/2007/UFOP/CEAD, de 18 de dezembro de 
2007,  R e s o l v e: Remover, a partir desata data, o servidor José Roberto Alves, matrícula SIAPE nº 418342, 
ocupante do cargo de Motorista, do Centro de Educação Aberta e a Distância para a Divisão de Transporte/PROAD. 
Prof. Luiz Fernando Loureiro Ribeiro, Pró-Reitor de Administração. 

 
PORTARIA PROAD Nº 008, DE 02 DE JANEIRO DE 2008 

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o Ofício CAC/PROAD nº 300, de 17 de dezembro de 2007, R 
e s o l v e: Designar o servidor Luís Cláudio Gabriel, matrícula SIAPE nº 266080, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, para substituir o servidor Rafael Magdalena, Coordenador de Assuntos Comunitários, no período 
de 02/01/2008 a 16/01/2008, por ocasião de suas férias regulamentares, percebendo remuneração correspondente a 
CD-04. Prof. Luiz Fernando Loureiro Ribeiro, Pró-Reitor de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº009, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o Ofício I. nº 234, de 20 de dezembro de 2007, R e s o l v e: 
Designar o servidor Walter Cardoso, matrícula SIAPE nº 418734, ocupante do cargo de Torneiro Mecânico, para 
substituir a servidora Regina Márcia de Souza Alves, Coordenadora de Suprimentos, no período de 07/01/2008 a 
21/01/2008, por ocasião de suas férias regulamentares, percebendo remuneração correspondente a CD-04. Prof. 
Luiz Fernando Loureiro Ribeiro, Pró-Reitor de Administração.  
 

PORTARIA PROAD Nº010, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada 
através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o Ofício I. nº 234, de 20 de dezembro de 2007, R e s o l v e: 
Designar o servidor Roberto Antônio Araújo, matrícula SIAPE nº 418442, ocupante do cargo de Almoxarife, para 
substituir o servidor Fernando Fortes Morais, Chefe da Seção de Controle e Inspeção de Materiais/CSu, no período 
de 03/01/2008 a 01/02/2008, por ocasião de suas férias regulamentares, percebendo gratificação correspondente a 
FG-07. Prof. Luiz Fernando Loureiro Ribeiro, Pró-Reitor de Administração.  
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas/CGP: 
 

PORTARIA CGP No 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2008 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, considerando, O requerimento do Professor, datado de  24 de 
agosto de 2007, O Extrato da Ata da Assembléia Departamental do DEFAR/EF, de 01 de outubro de2007, A 
Resolução CEPE nº 3098, de 27 de março de 2007, Resolve, Art. 1º - Alterar, a partir de 24 de agosto de 2007, o 
regime de trabalho do Prof. João Milton Martins de Oliveira Penido, matrícula SIAPE nº 1367822, lotado no 
Departamento de Farmácia, de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, para 40 horas semanais (Processo nº 
6829/2007). Art. 2º - Determinar que as Áreas de Pagamento e Benefícios e de Registro e Cadastro adotem as 
providências necessárias à aplicação da presente Portaria.  Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de 
Gestão de Pessoas. 
 



           

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

ANO 18 - Nº. 01                                                                    

04 de Janeiro 2008  

 

 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração – Centro de Convergência, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 

4 

 
Portaria CGP Nº 003, de 04 de janeiro de 2008 

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, no uso da 
competência que lhe foi delegada através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, Considerando o art. 
10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005; Considerando o processo interno nº 7853-2007; RESOLVE: Conceder a 
Alair de Jesus Barbosa, ocupante do cargo de Pedreiro, matrícula SIAPE nº 1.083.651, a partir de 04/12/2007, 
Progressão por Capacitação Profissional do nível de classificação B, nível de capacitação I, padrão de vencimento 7, 
para o nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 7, do quadro de pessoal Técnico-
Administrativo em Educação desta Universidade. Silvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão 
de Pessoas.  
 

Portaria CGP Nº 004, de 04 de janeiro de 2008 
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, no uso da 
competência que lhe foi delegada através da Portaria UFOP nº 0540, de 05 de agosto de 1994, Considerando o art. 
10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005; Considerando o processo interno nº 8186-2007; RESOLVE: Conceder a 
Jussara Santos Silva, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE nº 0.418.824, a partir de 
14/12/2007, Progressão por Capacitação Profissional do nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de 
vencimento 9, para o nível de classificação E, nível de capacitação III, padrão de vencimento 9, do quadro de 
pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Universidade. Silvia Maria de Paula Alves Rodrigues, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas.  
 

Portaria CGP nº 005, de 04 de janeiro de 2008 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, Considerando o processo interno nº 7763-2007. RESOLVE: 
Conceder a Guilherme Paoliello, matrícula SIAPE nº 2.176.257, a partir de 13/12/2007, progressão funcional por 
Titulação, da Classe de Auxiliar, padrão 2, para a classe de Assistente, padrão 1, da carreira de Magistério Superior 
do quadro de pessoal desta Universidade. Silvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de 
Pessoas. 
 

** Fim da publicação **** Fim da publicação **** Fim da publicação **** Fim da publicação ** 


